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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze mutual fund performance in the Cen-

tral and Eastern Europe - CEE region. The author chose two countries from

this geographic region, the Czech Republic and Poland. Using the econometric

model that is based on CAPM (Capital Asset Pricing Model) the author com-

pares past performance of equity and bond oriented mutual funds. This thesis

also examine the theory which states that most of mutual funds are not able

to outperform the benchmarks in real terms as they charge relatively high fees.
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CEE region, Performance evaluation
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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou výkonnosti pod́ılových fond̊u v regionu středńı

a východńı Evropy - regionu CEE. Autor pro analýzu v této práci zvolil dvě

země z této geografické oblasti, a to Českou republiku a Polsko. Pomoćı

ekonometrického modelu, jenž vycháźı z tzv. CAPM (Capital Asset Pric-

ing Model), autor porovnává historickou výkonnost akciových a dluhopisových

pod́ılových fond̊u. Tato bakalářská práce také zkoumá teorii, která ř́ıká, že

většina pod́ılových fond̊u neńı schopna v konečném součtu překonat bench-

mark, jelikož si účtuj́ı relativně vysoké poplatky.
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Chapter 1

Introduction

Recent years have been substantially affected by the global economic crisis

that started in 2007-2008. Capital markets were hit dramatically as it expe-

rienced long periods of downturns. The mutual fund industry was influenced

in the same manner, especially the year 2008 was really painful for investment

companies which had to face the extensive outflow of financial means from

mutual funds they operate. On the other hand, mutual funds are also getting

more popular as people in the emerging world adopt habits of households in

developed countries.

We will look at the CEE1 region and then two specific emerging markets -

the Czech Republic and Poland - where the collective investment is still rela-

tively young industry.

The objective of this thesis is to provide the reader with brief overview

of the CEE (espeacially Czech and Polish) collective investment environment.

Then we will focus a little bit more on the two mentioned neighboring countries.

The aim is to find out if mutual funds’ managers in these countries are able

to outperform the benchmark (market) and thus to earn investors an excess

return.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 serves as intruduction to

collective investment terminology and concepts. Chapter 3 reveals some facts

and statistics regarding the CEE region. Chapter 4 and Chapter 5 discuss the

mutual fund industry in the Czech Republic and Poland respectively. Chap-

1Central and Eastern Europe.
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ter 6 discusses the studied literature from which the concepts are applied to

our analysis. Chapter 7 and Chapter 8 deal with data description and method-

ology. In the Chapter 9 we summarize and comment on the results. The last

Chapter 10 covers conclusion and suggestions for futher analysis.

Chapter 2

Fundamental concepts of collective

investment scheme

2.1 Collective investment

The principle of collective investment is very easy. Basically, it is about collect-

ing or gathering funds from small, individual investors by financial institutions

(investment companies) that invest this money in the variety of financial in-

struments - for instance stocks, government/corporate bonds, properties, all

together etc. depending on what kind of a fund one has chosen - through

financial markets.

Formal definition of collective investment1: ”Collective investment is a kind

of business whose object consists in collecting financial means through the sub-

scription of shares of an investment fund or issue of unit certificates of a mutual

fund2, investment according to the principle of risk diversification, and further

management of these assets.”

Another idea of the collective investment is that the investment companies

or funds dispose of the large amount of assets that they invest into the financial

instruments and projects (as mentioned) in the extent which an individual could

hardly afford. This means that one can participate in the variety of (lucrative)

investments even with ”negligible” contribution.

1Definition edited by author, based on 189/2004 Coll. ACT.
2Also referred to as unit trust.
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This form of investment is suitable also for individuals/investors that do not

have enough time or appropriate skills to manage their portfolios on their own,

so, they instead entrust their money to investment companies and their fund

managers. This service is not for free, there is actually couple of fees one has

to take into account when either considering confiding money to an investment

company or comparing different companies and funds. The fee structure will

be discussed later on.

There is one more fact the author would like to point out in this section

- diversification. For any investment company which administrates a big

amount of assets it is much easier to diversify its portfolio, it has much more

options than an individual.

2.2 Investment company

Investment companies are joint stock companies that deal with collective in-

vestment in the following manners. They:

1. Establish and manage mutual funds.

2. Manage investment funds on the basis of management contract.

In general, their role is to manage, sell and market funds to the public.

Investment companies usually offer investors a variety of funds and related

investment services such as:

� Portfolio management

� Account keeping

� Legal services

� Tax management

� Recordkeeping
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� Custodial services3

� Valuation of assets and liabilities of the collective investment fund

� Determination of the current value of a participation/unit certificate or

share of the fund

License from the Czech National bank is required for activities of an invest-

ment company .

2.3 Types of funds

There are many kinds of the funds. Both short definition and the formal

description (stated in inverted commas and italics) in reference to Czech legis-

lation4 will be provided.

1. Mutual funds - pool the capital of many individual investors and invest

it in a set portfolio. Investors get for their money so called mutual fund

units (or participation/unit certificates). Mutual funds are not legal en-

tities, i.e. only investment company may establish mutual fund based on

the license from the Czech National Bank.

”A mutual fund shall be the aggregate of assets belonging to all holders

of unit certificates of the mutual fund, pro rata according to the number

of unit certificates held by each. A mutual fund is not a legal entity,

which means that license from the Czech National Bank shall be required

for establishment of a mutual fund. The license to set up a mutual fund

shall be applied for by an investment company. Mutual fund may be either

open-ended or closed-ended.”

3In addition to holding securities for safekeeping, custodial services embody for instance
account administration, transaction settlements, collection of dividends and interest pay-
ments, tax support and foreign exchange.

4Please note that formal description based on the 189/2004 Coll. ACT does not have to
be complete. In most cases contains only the (edited) information the author of the thesis
considered essential.
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(a) Open-end funds (majority) - there are no restrictions on the amount

of participation/unit certificates the fund can issue. The fund also

buys back the shares when an investor wants to sell.

”The number of unit certificates issued by an open-end mutual fund is not

limited. The holder of a unit of an open-end mutual fund shall also have

the right to have this unit repurchased by the investment company at his

request. A unit certificate of an open-end mutual fund need not have a

nominal value. The name of this kind of fund shall contain the business

name of the investment company that manages the fund and designation

- open-end mutual fund.”

(a) Closed-end funds - the amount of the units is set in advance. Once

this volume is reached the fund is closed to other investors. One can

get the invested money back at the maturity date only.

”An investment company shall not repurchase unit certificates of a closed-

end unit trust from the unit-holders with the use of the assets of the

closed-end mutual fund unless the Act stipulates otherwise. An invest-

ment company shall issue a unit certificate of a closed-end mutual fund

for an amount equal to its current value announced on the decisive date.

This amount may be increased by the surcharge specified in the statute.

The statute shall stipulate which date shall be considered to the decisive

date in purchase of a unit certificate.

A closed-end mutual fund shall be established for a fixed term. After expiry

of this term, the fund shall enter into liquidation or be transformed into

an open-end unit trust. The term for which the closed-end mutual fund

is established must be specified in the statute, including information as to

whether, upon expiry of this term, the fund will enter into liquidation or

be transformed into an open-end mutual fund.

The name of a closed-end mutual fund shall contain the business name of

the investment company that manages the mutual fund and the designation

- closed-end mutual fund.”
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2. Investment funds - these funds are legal entities (they are autonomous)

that pool money of individual investors by issuing shares. Investment

funds may only issue shares of the same nominal value. Nowadays, these

funds almost do not exist in the Czech Republic.

”An investment fund is a legal entity whose business consists in collective

investment and that has a license of the Czech National Bank for activities

of an investment fund. Only the founders of a joint stock company that is

yet to be incorporated may apply for a license to perform activities of an

investment fund. The company must not be established on the basis of an

initial public offering.

The business name of an investment fund shall include the designation

- closed-end investment fund. An investment fund other than a qualified

investor fund may be established for a fixed term only, not exceeding 10

years, which must be specified in the statute.”

3. Qualified investors funds - as the name suggests, these funds are de-

signed for qualified investors that are able to assess the risk of the funds’

investments only. There are also other specifications such as minimum

investment (1 000 000 CZK or a currency equivalent) and number of par-

ticipants (2 - 100). These funds are not so accessible (they are not retail

funds) due to both relatively high initial investment (limited number of

investors) and the fact that potential investors have to proof their experi-

ence. These funds also invest in, apart from usual instruments and assets

(see the next page), specialized projects (such as private equity projects).

Qualified investors funds are very attractive also from a taxable point

of view. This topic is going to be discussed in the following chapter.

Qualified investors funds may exist in a form of either investment fund

or mutual fund.

”A special qualified investors fund may have no more than 100 sharehold-

ers or unit-holders; the Czech National Bank may permit an exemption


[…]


registered small improvement but still lags behind the benchmark.

Table 9.19: (c) European Bonds - CZ, Sharpe ratio

Third type of regression, see Chapter 8; *** Indicates Share ratio coefficient is

statistically significant at 1% significance level. Sharpe ratio coefficient is negative meaning

the risk-adjusted performance of the mutual funds is worse than the risk-adjusted

performance of selected benchmark.
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9.2.2 Polish mutual funds

Table 9.20: (a) Global Equity - PL, World benchmark

First type of regression2, see Chapter 8; *** Indicates alpha is statistically significant at

2.5% significance level. Alpha is slightly negative which indicates the same interpretation

as before (the performance of the mutual funds is worse as compared to benchmark), but

what is important here is the value of R-squared which is fairly low. The author assumes

it is because the WORLD benchmark is not suitable for this regression as Polish Global

Equity mutual funds invest most of the pooled capital in stocks quoted on the Warsaw

Stock Exchange. In the regression below the WIG market index was used instead.

Table 9.21: (a) Global Equity - PL, WIG benchmark

First type of regression, see Chapter 8; *** Indicates alpha is statistically significant at

1% significance level. Now, one can see the big difference. Firstly, R-squared embodies

reasonable value. Secondly, Polish Global Equity mutual funds (that invest predominantly

in Poland) outperformed the benchmark! Alpha is significant and strongly positive.

2No heteroskedasticity is present.
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Table 9.22: (b) Global Equity - PL, World benchmark

Second type of regression3, see Chapter 8; * Indicates alpha is statistically significant at

10% significance level. The results are pretty much the same as in the (a) Global Equity -

PL, World benchmark case.

Table 9.23: (b) Global Equity - PL, WIG benchmark

Second type of regression, see Chapter 8; *** Indicates alpha is statistically significant at

1% significance level. The results are again pretty much the same as in the (a) Global

Equity - PL, WIG benchmark case. The outperformace is even stronger, as expected.

3No heteroskedasticity is present.
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Table 9.24: (c) Global Equity - PL, World benchmark, Sharpe ratio

Third type of regression4, see Chapter 8; *** Indicates Share ratio coefficient is

statistically significant at 2.5% significance level. Sharpe ratio coefficient is negative

meaning the risk-adjusted performance of the mutual funds is worse than risk-adjusted

performance of selected benchmark. R-squared is relatively low again.

Table 9.25: (c) Global Equity - PL, WIG benchmark, Sharpe ratio

Third type of regression, see Chapter 8; *** Indicates Share ratio coefficient is

statistically significant at 1% significance level. Sharpe ratio coefficient is negative meaning

the risk-adjusted performance of the mutual funds is worse than risk-adjusted performance

of selected benchmark. R-squared has been corrected by using WIG as benchmark.

4No heteroskedasticity is present.
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The inference of the following regressions is analogous to prior examples. If

any extraordinary situation occurs the broader explanation will be provided.

Table 9.26: (a) European Equity - PL

First type of regression, see Chapter 8; *** Indicates alpha is statistically significant at

1% significance level.

Table 9.27: (b) European Equity - PL

Second type of regression, see Chapter 8; * Indicates alpha is statistically significant at

10% significance level.
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Table 9.28: (c) European Equity - PL, Sharpe ratio

Third type of regression, see Chapter 8; *** Indicates Share ratio coefficient is

statistically significant at 1% significance level.

Table 9.29: (a) Polish Bonds - PL

First type of regression, see Chapter 8; *** Indicates alpha is statistically significant at

1% significance level.
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Table 9.30: (b) Polish Bonds - PL

Second type of regression, see Chapter 8; * Indicates alpha is statistically significant at

1% significance level.

Table 9.31: (c) Polish Bonds - PL, Sharpe ratio

Third type of regression, see Chapter 8; *** Indicates Share ratio coefficient is

statistically significant at 1% significance level. Sharpe ratio coefficient is strongly negative

indicating that the risk-adjusted performance of the mutual funds is far below the

risk-adjusted performance of selected benchmark.
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Conclusion

In this study we describe and analyze Collective investment in the CEE region.

In general, devepoled world is far ahead the emerging markets in terms

of development of the mutual fund industry and the CEE region is not an

exemption. It will take some time and definitely some regulation changes to

get abreast of lets say United Kingdom, Germany or United States.

We have chosen the Czech Republic and Poland for the comparison.

The economic crisis affected this industry markedly (especially in our coun-

tries) as people/investors tend to keep their investment capital on bank ac-

counts instead of investing it into mutual funds. Anyway, recently we have been

witnesses of growth in households’ investements into mutual funds (within the

CEE region). For the accurate statistics see Chapter 3. These investments are

predicted to grow even more when consequences of economic recession disap-

pears and GDP increases.

The results of our empirical analysis are not surprising except for find-

ing that Polish mutual funds investing in a global equity/stocks were able to

beat a market proxy (benchmark) at a substantial rate of 0.0311 and 0.0333

(with statistical significance at 1% significance level) net and gross of monthly

fees respectively. All the other mutual fund categories observed laged behind

the benchmark (considering all measures - Jensen’s alpha net of monthly fees,

Jensen’s alpha gross of monthly fees and Sharpe ratio) during examined period.
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When we compare the results to those of studies discussed in Section 6.3

we will see only partial consistency (rather inconsistency):

(i) Polish funds underperform their relevant benchmarks (except for Polish

global equity funds investing predominantly in Poland).

(ii) Adding back monthly fees to excess returns does NOT lead to positive

alphas.

(iii) Analysis of Czech mutual funds brings mostly statistically significant re-

sults.

(iv) Czech funds (managers) were not able to beat the benchmarks (neither

net nor gross of monthly fees).

Although the results are statistically significant the author thinks the study

could be further improved by employing more sophisticated models as men-

tioned in Chapter 6 and by collecting more data that would be survivorship

bias free. The master thesis is suitable for more comprehensive analysis of the

topic/issue.
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