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OVERALL ASSESSMENT

The bachelor thesis of Jan Šmejkal aims at analysing performance of mutual funds in the
Czech Republic and Poland and compares their performance with their respective
benchmarks to assess the quality of local fund managers.

The thesis is structured as follows. The first part reviews fundamental concepts of collective
investments and presents an overview over the development of collective investment in the
CEE region, with a particular focus on the Czech Republic and Poland. The next section
provides a literature overview.. The main part then presents a methodological background to
the empirical analysis, the data set itself and its analysis.

I find the selection of the topic highly appealing as there is an on-going debate both in the
academia as well as in the world of finance – does active management bring any value to
investors? This applies especially in the post 2007 crisis world where several assumptions of
portfolio diversification and active management were put into question. Jan has analysed the
performance of various Czech and Polish funds across different country and asset allocations
(bond and equity funds with different asset allocations ranging from local markets across
Europe to global). I consider his goal to assess such a complex topic as very ambitious for a
bachelor thesis and having supervised the thesis, I can highly appreciate the time spent
reviewing existing research in the area and collection of information.

With respect to the findings of the thesis they are mainly in line with existing literature and
analysis of US and Western European fund managers. Active management does not
guarantee even an outperformance of the benchmark and when management fees are
added into the equation, the contribution of actively managed funds can be put into
question. On the other hand, the author has been able to identify some outliers to this
pattern such as the Polish global equities funds. Given the whole sample and the rather
abysmal result in the other categories, this rather shows the randomness of the fund
performance. I find this to be quite a valuable contribution of the thesis based on an
carefully collected set of data both for the fund performance as well as for the benchmarks.

I believe Jan could have presented his findings in a more structured way, especially chapter
9 would require a detailed description of each of the findings and its comparison to author’s
expectation and benchmarking to existing academic research papers. Jan has merely
presented the outcomes of his analysis probably assuming they would be self-explanatory.
This lack of explanation unnecessarily denigrates the findings of the thesis.

I would also recommend, should Jan choose this topic for his master thesis, to limit the first
rather descriptive parts of the thesis and focus more on existing literature review.
Additionally, in some instances in the first part of the thesis, Jan uses several sources that
may use different methodology and provide different data. These are presented in the thesis
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without any additional elaboration – e.g. in chapter 5.2 the amount of capital of Polish
mutual funds is presented in the amount of 81 billion PLN in the text whereas a table below
presents segmentation of Polish mutual funds showing a total volume of 346 billion PLN.

I see the following potential areas for future improvements/further research:

a) Inclusion of a larger data set, potentially benchmarking the Czech/Polish fund
manager performance to their European peers (not just to market index, but to the
performance of other fund managers) in order to see whether there are any
significant performance differences

b) Fine tuning the research in order to be able to take into account the different
strategies applied by fund managers – e.g. comparison of performance between
actively and passively managed funds etc.

I believe the thesis focuses on a highly topical issue and has the ambition to provide an
analysis of laboriously collected primary data. The ambition of the thesis and its empirical
parts go beyond standards of a bachelor thesis, unfortunately the rather schematic
presentation of findings in the final section somewhat devalues this. In light of this, I would
recommend for the thesis grade B.
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CATEGORY POINTS
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Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 5

TOTAL POINTS (max. 100 points) 67

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) A

NAME OF THE REFEREE: Pavel Streblov

DATE OF EVALUATION: 9/9/2013

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě